EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Gerência Jurídica
Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905

Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO À CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA NO
RECRUTAMENTO, SELEÇÃO, MANUTENÇÃO DE CONTRATOS TRABALHISTAS E
APLICAÇÃO DE CURSOS PARA APRENDIZES (CO-09.12/2021).

PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0008222-2.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.008/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A , com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 -
Edifício Grande São Paulo, bairro Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo,
CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61.

CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O
TRABALHO - VIA DE ACESSO - RUY LEAL, com sede na Avenida Brigadeiro Luis Antonio nº
2050, 12º andar, bairro Bela Vista, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP
01.318-912, inscrita no CNPJ sob nº 05.699.372/0001-71.

DO OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste do
salário-mínimo, a partir de 03 de junho de 2025, conforme disposto no item 3.3., da Cláusula III,
do Contrato CO-09.12/2021 e Lei 18.153/2025 de 02/06/2025.

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-09.12/2021 passa a ser
de R$ 303.732,92 (trezentos e três mil, setecentos e trinta e dois reais e noventa e dois
centavos), conforme Planilha de Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 129917864).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato
CO-09.12/2021, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data
de assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R$ 15.186,65 (quinze mil,
cento e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento)
do valor total do contrato apostilado.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste
instrumento as demais cláusulas e condições do contrato CO-09.12/2021, aditivos e demais
alterações que não confrontem com o presente.

São Paulo, 26 de setembro de 2025.

Apostilamento 143272573         SEI 7010.2021/0008222-2 / pg. 1

LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO

Diretor de Administração e Finanças

Luciano Felipe de Paula Capato
Diretor(a)
Em 26/09/2025, às 14:37.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 143272573 e o código
CRC 4F9CB568.

Referência: Processo nº 7010.2021/0008222-2 SEI nº 143272573

Apostilamento 143272573         SEI 7010.2021/0008222-2 / pg. 2

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  DL-10.008/21

Nº DO CONTRATO: CO-09.12/21
CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL, CAPACITAÇÃO, EDUCAÇÃO PARA TRABALHO - VIA DE ACESSO - RUY LEAL

OBJETO: Contratação de 10 aprendizes

Período Mensal Total

Anterior 24.692,46         296.309,52

De 11/01/2025 a 02/06/2025 24.692,46         117.700,73

De 03/06/2025 a 10/01/2026 25.600,76         186.032,19

De 11/01/2025 a 10/01/2026 303.732,92

Valor Anterior 296.309,52

Valor Apostilado 303.732,92

Valor do Apostilamento 7.423,40

VALOR ESTIMADO COM APOSTILAMENTO 303.732,92

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO 15.186,65

julho-25 RNT

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Reequilíbrio, conforme solicitação da GFC/NAC (127901164), Carta Reajuste salarial (127454566) e demais documentos
contidos no SEI! nº 7010.2021/0008222-2.

PLANILHA FINANCEIRA

PLANILHA DE REEQUILÍBRIO: DE 03/06/2025 a 10/01/2026

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Valor

Resumo do Apostilamento

Página 1 de 1

centavos), a favor da FUNDAÇÃO INSTITUTO DE
ADMINISTRAÇÃO - FIA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
44.315.919/0001-40, consoantes o valor do extrato de contratação
(documento SEI nº 143206223) e Nota de Reserva nº 331
(documento SEI nº 127942370), onerando a dotação orçamentária
nº 03.10.09.122.3024.2.100.33903500.00.1.500.9001.1 do
orçamento vigente, respeitando o princípio da anualidade. II -
Publique-se.

Anexo I (Número do Documento SEI)

143246564

Data de Publicação

29/09/2025

Outras (NP)   |   Documento: 143295057

PRINCIPáL

Especificação de Outras

Designação dos Fiscais

Síntese (Texto do Despacho)

Processo SEI nº 6310.2024/0006886-0Interessadas: Instituto de
Previdência Municipal de São Paulo - IPREM/SP e a Empresa de
Tecnologia e Informações da Previdência S/A -
DATAPREV.Assunto: Prestação de serviços estratégicos de
solução de tecnologia da informação (TI) para fornecimento do
serviço de Batimento de Dados do Sistema de Informações do
Registro Civil - SIRC pela DATAPREV. DESPACHO: I - À vista
dos elementos contidos no presente, em especial a manifestação da
Coordenadoria de Gestão de Benefícios, conforme e-mail
documento SEI nº 143138654, e com fundamento na Lei nº
14.133/2021, e com base na delegação de competência que me foi
atribuída pela Portaria IPREM nº 43/2024, Art. 2º, II "b",
DESIGNO os servidores abaixo para a fiscalização do Termo de
Contrato nº 035/2024.S, firmado com a Empresa de Tecnologia da
Informações da Previdência S.A - Dataprev, CNPJ/MF, sob o n.º
42.422.253/0001-01, em substituição aos anteriormente nomeados
pelo Despacho SEI nº 122100796.Fiscal Titular: Rafael Santos
Marques da Silva, RF nº 949.674-2Fiscal Suplente: João Carlos
Campanilli, RF nº 918.901-7II - Ratifico o presente ato, nos termos
do artigo 2º, caput, da Portaria IPREM n.º 43/2024III - Publique-
se.

Anexo I (Número do Documento SEI)

143141955

Data de Publicação

29/09/2025

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

NÚCLEO DE LICITAÇÕES

Comunicado (NP)   |   Documento: 143310471

PRINCIPáL

Síntese (Texto do Despacho)

PUBLICAÇÃO DE ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO Nº
02.002/2025 (Compras.gov 92002/2025) - SEI Nº
7010.2024/0009494-3 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA
COM MANUTENÇÃO CORRETIVA, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, INSTALAÇÕES, DESINSTALAÇÕES,
REMANEJAMENTOS E EXECUÇÃO DE PROJETOS EM
REDE DE TELEFONIA, LÓGICA E ELÉTRICA,
COMPREENDENDO AINDA, O FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS GPON (GIGABIT
PASSIVE OPTICAL NETWORK), PARA A ADMINISTRAÇÃO
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Cumpre informar a ocorrência
de erros materiais no Edital do Pregão Eletrônico nº 02.002/2025,
republicado no Compras.gov e demais meios de comunicação em
19/09/2025. Para fins de retificação, apresenta-se a seguinte
ERRATA: Onde se lê: ? "3.9.4.1. Caso a fonte do equipamento
ofertado seja do tipo DC deverá ter fonte retificadora externa para
atendimento do item 3.8.3" ? "3.14.3.1. Permitir aplicação em
ambiente interno e externo, com construção do tipo "tight",
composto por fibras ópticas monomodo com baixa sensibilidade à
curvatura (BLI), conforme requisitos técnicos reconhecidos pelas
normas brasileiras aplicáveis, com revestimento primário em
acrilato e revestimento secundário em material polimérico colorido
(900 ?m), reunidas e protegidas por fibras sintéticas dielétricas
para suporte mecânico (resistência à tração), e cobertas por uma
capa externa em material termoplástico com baixa emissão de
fumaça e livre de halogênio (LSZH), conforme diretrizes da ABNT
NBR 14763, na cor pretaO cabo deve ser certificado pela

Anatel;3.14.3.2. Este cabo deve ser constituído por fibras BLI,
proof-test 100 kpsi3.14.3.3. Deve apresentar diâmetro do campo
modal:" ? "19.1.5. Multa de 0,2% (zero virgula cinco por cento)
sobre o valor total da Ordem de Serviço..." Leia-se: ? "3.9.4.1.
Caso a fonte do equipamento ofertado seja do tipo DC deverá ter
fonte retificadora externa para atendimento do item 3.9.3" ?
"3.14.3.1. Permitir aplicação em ambiente interno e externo, com
construção do tipo "tight", composto por fibras ópticas monomodo
com baixa sensibilidade à curvatura (BLI), conforme requisitos
técnicos reconhecidos pelas normas brasileiras aplicáveis,com
revestimento primário em acrilato e revestimento secundário em
material polimérico colorido (900 ?m), reunidas e protegidas por
fibras sintéticas dielétricas para suporte mecânico (resistência à
tração), e cobertas por uma capa externa em material termoplástico
com baixa emissão de fumaça e livre de halogênio (LSZH),
conforme diretrizes da ABNT NBR 14763, na cor preta. 3.14.3.2.
O cabo deve ser certificado pela Anatel; 3.14.3.3. Este cabo deve
ser constituído por fibras BLI, proof-test 100 kpsi 3.14.3.4. Deve
apresentar diâmetro do campo modal:" ? "19.1.5. Multa de 0,2%
(zero virgula dois por cento) sobre o valor total da Ordem de
Serviço..." As demais disposições do Edital permanecem
inalteradas

Anexo I (Número do Documento SEI)

143309571

Data de Publicação

29/09/2025

GERÊNCIA JURÍDICA

Outras (NP)   |   Documento: 143302614

PRINCIPáL

Especificação de Outras

Extrato de Apostilamento de alteração de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. TERMO DE
APOSTILAMENTO À CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO
ESPECIALIZADA NO RECRUTAMENTO, SELEÇÃO,
MANUTENÇÃO DE CONTRATOS TRABALHISTAS E
APLICAÇÃO DE CURSOS PARA APRENDIZES (CO-
09.12/2021). PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0008222-2.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.008/2021. FUNDAMENTO
LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: INSTITUTO
NACIONAL DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O
TRABALHO - VIA DE ACESSO - RUY LEAL (CNPJ:
05.699.372/0001-71). OBJETO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DO
SALÁRIO-MÍNIMO, A PARTIR DE 03 DE JUNHO DE 2025,
CONFORME DISPOSTO NO ITEM 3.3., DA CLÁUSULA III,
DO CONTRATO CO-09.12/2021 E LEI 18.153/2025 DE
02/06/2025. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-
09.12/2021 PASSA A SER DE R$ 303.732,92 (TREZENTOS E
TRÊS MIL, SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

143272573

Data de Publicação

29/09/2025

São Paulo Parcerias S/A

NÚCLEO DE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 143313268

PRINCIPáL

Número do Contrato

019/SPP/2024

Contratado(a)

TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

21.748.841/0001-51

Data da Assinatura

29/09/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO. Processo SEI Nº
7310.2024/0000096-6. 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº
019/SPP/2024. MODALIDADE: PRORROGAÇÃO - Art. 71 da
Lei Federal nº 13.303/2016. CONTRATANTE: SÃO PAULO
PARCERIAS S/A. CONTRATADA: TECNETWORKING
SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA. OBJETO:
fornecimento, sob demanda, de 10 (dez) licenças anuais da suíte
Microsoft 365 Business Premium, pelo período de 12 (doze)
meses. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/09/2025. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 12.200,00. VALOR UNITÁRIO: R$ 1.220,00.

Data de Publicação

29/09/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

143312557

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 143313909

PRINCIPáL

Número do Contrato

023B/SPP/2023

Contratado(a)

TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

21.748.841/0001-51

Data da Assinatura

29/09/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO. Processo SEI Nº
7310.2023/0000123-5. 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº
023B/SPP/2023. MODALIDADE: PRORROGAÇÃO e ADITIVO
- Arts. 71 e 81, II e §1º e 2º da Lei Federal nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: SÃO PAULO PARCERIAS S/A.
CONTRATADA: TECNETWORKING SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM TI LTDA. OBJETO: fornecimento, sob demanda,
de 137 (cento e trinta e sete) licenças anuais da suíte Microsoft 365
Business Standard. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/09/20245.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 98.202,97. VALOR
UNITÁRIO: R$ 716,81.

Data de Publicação

29/09/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

143313601

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTODE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS PADRONIZADOS

Despacho autorizatório (NP)   |   Documento: 143269987

DáDO“àDáàLICITáÇÃO

Número

04/2025

317 - São Paulo, 70 (243) _____________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial de São Paulo segunda-feira, 29 de setembro de 2025

p013824
Realce

	Apostilamento 143272573